
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   69Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Prainha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Prainha;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 479/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 31/10/2018, protocolizado sob nº 50618/2018, em 
1º/11/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AU-
GUSTO ARAÚJO DA COSTA para exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de Prainha, no período de 1º/11/2018 a 
3/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 8656/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2018-MP/CoordPJ-
SIP, datado de 23/11/2018, protocolizado sob nº 54233/2018, 
em 27/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHE-
NA GONÇALVES GOMES para ofi ciar perante a vara do juizado 
especial criminal de Santa Izabel do Pará, no período de 3 a 
19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8722/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Fede-
ral n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Cândida de 
Jesus Ribeiro do Nascimento;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Maria 
do Socorro Martins Carvalho Mendo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 106/2018/CPJCRIM, 
datado de 21/11/2018, protocolizado sob nº 53758/2018, em 
22/11/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SO-
CORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, nos dias 13, 14, 22 
e 23/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PI-
MENTEL para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 14º cargo, nos dias 13, 14, 22 e 23/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8835/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
55264/2018;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 3/12/2018, a designação 
da promotora de justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições 
dos 4º e 5º cargos, contidas na PORTARIA Nº 4068/2018-MP/
PGJ, de 11/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8836/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
55879/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 5 a 19/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8837/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sávio 
Rui Brabo de Araújo a fi m de participar de evento no Instituto 
dos Advogados Mato-Grossenses e CGE/ASSAE, em Cuiabá/MT;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de tutela das fundações privadas, associações de in-
teresse social, falência e recuperação judicial e extrajudicial de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 151/2018/MP-CC, da-
tado de 4/12/2018, protocolizado sob nº 55689/2018, em 
4/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para exercer na promotoria de justiça de tutela 
das fundações privadas, associações de interesse social, falência 
e recuperação judicial e extrajudicial de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, nos dias 6 e 7/12/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8907/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade da atuação ministerial no projeto 
Ribeirinho Cidadão, programada pelo Tribunal de Justiça do Esta-
do do Pará, nos municípios de Marabá e Bom Jesus do Tocantins, 
no dia 19/11/2018 e no período de 3 a 8/12/2018;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 53953, 55190, 55349, 55593 e 55814/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar no 
projeto Ribeirinho Cidadão, de iniciativa do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, nos municípios e períodos indicados:

Município Período
Bom Jesus do Tocantins 19/11/2018

Marabá 3 a 8/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8908/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 53953, 55190, 55349, 55593 e 55814/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomi-
nados para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do 
Norte, nos períodos indicados:
I – CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA, dia 19/11/2018;
II –ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR, de 3 a 8/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8909/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Rosana Paes 
Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 11º e 17º cargos da pro-
motoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53026, 55711 e 56587/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria 
de justiça criminal de Belém, as atribuições dos seguintes car-
gos, nos períodos indicados:
I – 11º cargo, ROSANA PAES PINTO, de 26/11 a 2/12/2018;
II – 11º e 17º cargos, LUIZ CLÁUDIO PINHO, de 3 a 6/12/2018;
III – 17º cargo, MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, de 7 
a 17/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8910/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
55828/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 


